
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 03 – de 08 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 08 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 03 – Publicação 08/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 03 – de 08 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 08 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 08, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.041099/2018-88, resolve: 

Prorrogar, no período de 12.11.2018 a 19.04.2019, 

homologando-se o período de 12.11.2018 a 03.01.2019, o 

Termo de Adesão firmado com ADRIANA REIS TODARO, 

para prestar serviços a esta Universidade, como 

Professora Voluntária, na ESENFAR - Escola de 

Enfermagem e Farmácia, nos termos da Lei nº 9.608/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 14, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.035283/2018-99, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1.776/GR, de 

10.12.2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 232, em 

26.12.2018, que firmou contrato de adesão com 

FABIANNY TORRES DE OLIVEIRA SANTOS para prestar 

serviços a esta Universidade como Professor Voluntário, 

da seguinte forma: onde se lê “no período de 12.11.2018 

a 11.11.2019”, leia-se “no período de 18.06.2018 a 

17.06.2019”. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 07, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.032456/2017-36, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores GEORGIA SOBREIRA DOS 

SANTOS CEA, matrícula SIAPE 1218562, e GILNISON 

RAMOS DA SILVA, matrícula SIAPE 1612100, para, sob a 

Presidência da primeira, realizar INVESTIGAÇÃO 

PRELIMINAR nos moldes do inciso I do art. 4º da Portaria - 

CGU nº 335/2006, por analogia, a fim de identificar a 

responsabilidade decorrente do objeto de apuração nos 

autos do processo nº 23065.032456/2017-36, podendo 

proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que 

porventura venham a ser identificados no curso dos 

trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 

conclusão dos trabalhos, com fulcro, analogicamente, no 

art. 8º da Portaria - CGU nº 335/2006. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

José Vieira da Cruz 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 03 – de 08 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 08 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.850, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.037397/2018-73, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1.827/GR, de 

21.12.2018, publicada no Boletim de Pessoal Nº. 232, de 

26.12.2018, que firmou o  contrato de adesão de PAULO 

FERNANDO DA SILVA SANTOS JÚNIOR  como Professor 

Voluntário, da seguinte forma: onde se lê “PAULO 

FERNANDO ARAÚJO FEITOSA LEITE” leia-se “PAULO 

FERNANDO DA SILVA SANTOS JÚNIOR”. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

VACÂNCIA 

 

PORTARIA Nº 11, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.040892/2018-60, resolve: 

Declarar vago, a partir de 03.12.2018, o cargo de 

Médico/Área, ocupado por CECÍLIA MONTEIRO 

RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1095559, lotado no 

Campus Arapiraca, em virtude de posse em outro cargo 

inacumulável, de acordo com o inciso VIII do art. 33 da Lei 

nº 8.112/90. 

Publicada no DOU de 08/01/2019, seção 02, pág. 24. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2451 , DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037423/2018-63, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) MARIO BATISTA GOMES, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1533765, lotado (a) no (a) Biblioteca 

Central - BC, do padrão de vencimento 8 para o 9, a partir 

de 29.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 2454, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037662/2018-13, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) JOSE BATISTA DE ALMEIDA, ocupante do 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 03 – de 08 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 08 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1466605, lotado (a) no (a) Biblioteca 

Central - BC, do padrão de vencimento 9 para o 10, a 

partir de 01.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2455 , DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037383/2018-50, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) DAVID DACSON DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Biblioteca, classe C, matrícula 

SIAPE nº 1735994, lotado (a) no (a) Biblioteca Central - 

BC, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir 

de 05.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2456, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033262/2018-39, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) MARIA REJANE FERREIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1621291, lotado (a) no (a) Biblioteca 

Central - BC, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir 

de 01.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2458 , DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037413/2018-28, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Arquivo, classe D, matrícula 

SIAPE nº 1735910, lotado (a) no (a) Arquivo Central - 

AC, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir 

de 05.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2460, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037477/2018-29, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) MARIA CRISTINA DE MOURA, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1121168, lotado (a) no (a) Instituto de 

Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente - 

IGDEMA, do padrão de vencimento 15 para o 16, a partir 

de 24.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 
 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 03 – de 08 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 08 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 2461, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037685/2018-28, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES, ocupante 

do cargo efetivo de Auditor, classe E, matrícula SIAPE nº 

1050817, lotado (a) no (a) Auditoria Geral - CG, do padrão 

de vencimento 14 para o 15, a partir de 01.11.2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2463, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037674/2018-48, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) RODRIGO DE LIMA PINHEIRO, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, 

classe E, matrícula SIAPE nº 1466583, lotado (a) no (a) 

Centro de Tecnologia - CTEC, do padrão de vencimento 9 

para o 10, a partir de 01.11.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2465 , DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032733/2018-91, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) SAMARIO LINO DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, 

matrícula SIAPE nº 2383305, lotado (a) no (a) Centro de 

Ciências Agrárias - CECA, do padrão de vencimento 1 para 

o 2, a partir de 06.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2466, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037647/2018-75, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) ROSANA SARITA DE ARAUJO, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe 

E, matrícula SIAPE nº 1736237, lotado (a) no (a) 

Departamento de Registro e Controle Acadêmico - 

DRCA, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir 

de 05.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2468, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037448/2018-67, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 03 – de 08 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 08 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) LUCIANO RIBEIRO DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1466401, lotado (a) no (a) Faculdade 

de Economia, Contabilidade e Administração - FEAC, do 

padrão de vencimento 9 para o 10, a partir de 01.11.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 
 

PORTARIA Nº 2470, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037616/2018-14, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) THIAGO JOSE ANDRADE 

NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 

1864708, lotado (a) no (a) Escola Técnica de Artes - 

ETA, do padrão de vencimento 5 para o 6, a partir 

de 05.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.491, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032738/2018-14, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) ALOISIO RIBEIRO CAMINHA NETO, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 

D, matrícula SIAPE nº 1108759, lotado (a) no (a) 

Departamento de Registro e Controle Acadêmico - 

DRCA, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir 

de 4.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.492, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037624/2018-61, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) CHRISTIANNE LOBATO RAMALHO DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, classe 

E, matrícula SIAPE nº 1736181, lotado (a) no (a) Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do 

padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 5.11.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2.493, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037439/2018-76, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) JOAO PAULO FONSECA DE 

ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1466466, 

lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 

Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 9 para o 10, 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 03 – de 08 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 08 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

a partir de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.494, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037461/2018-16, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) WASHINGTON NARCISO GONCALVES 

GAIA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1466487, 

lotado (a) no (a) Instituto de Geografia, Desenvolvimento 

e Meio Ambiente - IGDEMA, do padrão de vencimento 9 

para o 10, a partir de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.495, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037435/2018-98, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) DANILO BELO DANIEL, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1466402, lotado (a) no (a) Centro de 

Educação - CEDU, do padrão de vencimento 9 para o 10, a 

partir de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.496, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037399/2018-62, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) WELLINGTON DA SILVA PEREIRA, ocupante 

do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, classe C, 

matrícula SIAPE nº 1121170, lotado (a) no (a) 

Ouvidoria, do padrão de vencimento 15 para o 16, a partir 

de 26.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.497, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037403/2018-92, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) FATIMA MARIA LYRA CAVALCANTE, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 

D, matrícula SIAPE nº 2627202, lotado (a) no (a) Instituto 

de Matemática - IM, do padrão de vencimento 1 para o 2, 

a partir de 9.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 2.498, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 03 – de 08 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 08 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037621/2018-27, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) ANDREA ALBUQUERQUE MACEDO 

STROBEL, ocupante do cargo efetivo de Administrador, 

classe E, matrícula SIAPE nº 1736209, lotado (a) no (a) 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST, do 

padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 5.11.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2.499, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037637/2018-30, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) KLEBER JOSE DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula SIAPE 

nº 1736060, lotado (a) no (a) Escola Técnica de Artes - 

ETA, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir 

de 5.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.500, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037415/2018-17, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) EDILBERTO SANDES LIMA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Som, classe D, matrícula SIAPE nº 

1738834, lotado (a) no (a) Escola Técnica de Artes - 

ETA, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir 

de 16.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.501, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037491/2018-22, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) DAVID NUNES DA CUNHA, ocupante do cargo 

efetivo de Administrador, classe E, matrícula SIAPE nº 

2884818, lotado (a) no (a) Campus Sertão, do padrão de 

vencimento 2 para o 3, a partir de 10.11.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2.502, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037661/2018-79, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) HUDSON COELHO ESMERALDO, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, 

classe E, matrícula SIAPE nº 1466580, lotado (a) no (a) 

Núcleo Executivo de Processo Seletivo - NEPS, do padrão 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 03 – de 08 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 08 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

de vencimento 9 para o 10, a partir de 1.11.2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 
 

PORTARIA Nº 2.503, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037464/2018-50, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS 

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1476971, 

lotado (a) no (a) Núcleo Executivo de Processo Seletivo - 

NEPS, do padrão de vencimento 9 para o 10, a partir 

de 4.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2513, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.37673/2018-01, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) MARISTHER MOURA 

VASCONCELOS, ocupante do cargo efetivo de Arquivista, 

classe E, matrícula SIAPE nº 1466621, lotado (a) no (a) 

Arquivo Central - AC, do padrão de vencimento 9 para o 

10, a partir de 01.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

PORTARIA Nº 2.527, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33237/2018-55, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) MARGARETE PIRES, ocupante do cargo 

efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE 

nº 1730440, lotado (a) no (a) Faculdade de Nutrição - 

FANUT, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir 

de 2.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.528, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037617/2018-69, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) THYAGO BEZERRA SAMPAIO, ocupante do 

cargo efetivo de Auditor, classe E, matrícula SIAPE nº 

1864751, lotado (a) no (a) Auditoria Geral - CG, do padrão 

de vencimento 5 para o 6, a partir de 6.11.2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 
 

PORTARIA Nº 2.541, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 03 – de 08 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 08 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032732/2018-47, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) 

servidor (a) POMY DE CASSIA PEIXOTO KIM, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico de Laboratório, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1307948, lotado (a) no (a) Instituto de 

Ciências Biológicas e da Saúde, do padrão de vencimento 

01 para o 02, a partir de 17.10.2018, de acordo com o art. 

10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2545, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29724/2018-13, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao 

servidor ITHALLO SATHIO BESSONI TANABE, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1061383, lotado no Campus 

Arapiraca, do padrão de vencimento 1 para o 2, a partir 

de 23.9.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2546, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.37471/2018-51, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora WEIDILA SIQUEIRA DE MIRANDA 

GOMES, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 

Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1288330, 

lotada na Faculdade de Medicina - FAMED, do padrão de 

vencimento 12 para o 13, a partir de 1.11.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.628, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.041523/2018-94, resolve: 

Designar HUMBERTO CRISTIANO DE LINS WANDERLEY 

FILHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2352581, para substituir JORGE ARTUR PEÇANHA DE 

MIRANDA COELHO, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1698535, no exercício do cargo de 

Coordenador de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e 

Pós-Graduação - PROPEP, código CD-4, no período 

de 10.12.2018 a 20.1.2019, em razão do gozo de suas 

férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 03 – de 08 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 08 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.622, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 

23065.014670/2010-34, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 804/DAP, de 15.10.2010, 

publicada no Boletim de Pessoal nº 10, em 22.10.2010, 

que concedeu Progressão Horizontal ao (à) servidor 

(a) LIVIA APARECIDA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1574839, para acrescentar o que segue: “referente ao 

interstício de 05.07.2007 a 05.07.2009”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 


